
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

N. 41 DEL 14/06/2023  
OGGETTO: 

 PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART.1 C.2, LETT. B) DEL D.L. 
76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONE CON L.120/2020 PER L'AFFIDAMENTO 
TRAMITE RDO SUL MEPA, DEL SERVIZIO POST SCUOLA PRIMARIA -  PLESSO 
SCOLASTICO CONVENZIONATO TRA I COMUNI DI GARBAGNA NOVARESE E 
NIBBIOLA. PERIODO A.S. 2023/202 - 2024/2025 CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN 
ULTERIORE ANNO SCOLASTICO. CIG. N.9880798474      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

VISTA la convenzione per la gestione in forma associata tra i Comuni di Garbagna Novarese, 
Nibbiola del servizio scolastico relativo all’istruzione primaria di cui all’art.30 del TUEL 
D.Lgs.267/00; 

VISTA la delibera della G.C. n.29 del 30/05/2023 con la quale,  si demandava al responsabile del 
servizio competente tutti gli adempimenti necessari per l’esecuzione dell’attivazione della 
procedura di gara servizio post scuola convenzionato, tra i Comuni di Garbagna Novarese e 
Nibbiola per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 con opzione di rinnovo per un ulteriore anno 
scolastico;  
 
VISTI: 
- gli artt. 30, 35 e 36 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., quest’ultimo disciplinante l’affidamento dei 
contratti sotto soglia e al comma 2 lett.b), le modalità di affidamento di servizi e forniture per 
importi pari o superiori a € 40.000,00 IVA esclusa ed inferiori alla soglia comunitaria; 
- l’art.95 del D.Lgs.50/2016 che disciplina i criteri di aggiudicazione dell’appalto; 
- le linee guida pubblicate sul sito dell’ANAC che forniscono ulteriori indicazioni agli enti sulle 
modalità da osservare per gli affidamenti di servizi e forniture di importo pari o superiore ad € 
40.000= IVA esclusa ed inferiori alla soglia comunitaria; 
 
VISTI altresì: 
- l’art.1 della L. n.296/2006 e s.m.i, commi 449, 450,455 e 456 che disciplina gli obblighi di 
acquisizione mediante: 

➢ Le convenzioni di cui all’art.26 della L.23/12/1999, n.488; 
➢ Le convenzioni attivate dalle centrali di committenza regionali; 
➢ Il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

 
VERIFICATO che non sussiste alla data odierna la possibilità di avvalersi, per la tipologia di servizi 
di cui all’oggetto, di convenzioni attivate da CONSIP Spa; 
 
ATTESO che il servizio di cui trattasi è reperibile sul MEPA nell’ambito del Bando “Servizi” – 
Categoria “Servizi Sociali vari”, come da ricerca e consultazione sul portale www.acquistinretepa.it; 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO l’art.1, comma 2, lett.b) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni con L.120/2020 
che prevede la procedura negoziata, senza bando, di cui all’art.63 del D.Lgs. n. 50 del 2016, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e che le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate 
di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. 
 
DATO ATTO CHE: 
- in data 31/05/2023 è stato pubblicato: Avviso esplorativo per espressione manifestazione di 
interesse finalizzata all’affidamento del servizio post-scuola del plesso scolastico convenzionato tra 
i comuni di Garbagna Novarese e Nibbiola mediante lo svolgimento di una procedura negoziata 
con RDO sul MEPA - A.S. 2023/2024 – 2024/2025 
- entro la data del 12/06/2023 sono pervenute le seguenti manifestazione d’interesse, per la 
formazione dell’elenco degli operatori da invitare alla procedura negoziata: 
1) SPORTESVAGO Cooperativa Sociale pervenuta il 07/06/2023 prot. n.1617 
2) IDEANDO Coop. Soc. Onlus pervenuta il 08/06/2023 prot. n.1630 
3) HORIZONTE Società Coop. Sociale pervenuta il 12/06/2023 prot. n.1657 
 
DATO ATTO, in ottemperanza al combinato disposto degli articoli 192 del D. Lgs. 267/2000 e smi 
e 32 del D. Lgs. 50/2016, che: 
1. il fine che si intende perseguire, con il contratto che verrà stipulato a seguito dell’aggiudicazione 
della gara pubblica, è garantire lo svolgimento del servizio di post scuola per gli anni scolastici 
2023/2024-2024/2025 con opzione di rinnovo per un ulteriore A.S.; 
2. l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento della gestione del servizio di post scuola 
primaria convenzionata; 
3. il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, le clausole contrattuali sono quelle 
precisate nel capitolato d’appalto, nel disciplinare di gara e negli altri eventuali documenti di gara 
4. le clausole essenziali del contratto sono contenute nella Capitolato Speciale d'appalto e nel 
Disciplinare di Gara; 
5. la scelta del contraente avverrà ai sensi dell'art. l'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 76/2020 
convertito 
con modificazione con l. 120/2020, mediante una procedura con pubblicazione sul portale 
www.acquistinretepa.it di Richiesta di Offerta (R.d.O.) rivolta a tutti gli operatori economici iscritti 
sul MEPA Bando “SERVIZI SOCIALI VARI” che avranno previamente manifestato interesse e che 
siano in possesso dei requisiti previsti nel Disciplinare di gara e nel Capitolato Speciale d'appalto 
entro i termini di presentazione dell’offerta; il servizio sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (ai 
sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 
 
DI APPROVARE, quindi quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento i 
seguenti allegati: 
-  Disciplinare di gara  
-  Capitolato speciale d’appalto  
-  DUVRI  
-  DGUE 

ATTESO che in attuazione della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG 
è il seguente 9880798474 che tale codice dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento ai 
sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata; 

DATO ATTO che l’Istituto Comprensivo “P.Ramati” di Cerano in data 08/06/23 comunicava i nuovi 
orari delle lezioni per l’A.S. 2023/2024, il valore dell’appalto è stata modificato a seguito dei nuovi 
orari; 

PRESO ATTO che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Il costo a base d’asta è pari ad euro 19,85/h + Iva  
- valore stimato dell’appalto in base alle ore del calendario scolastico è così distinto: 

Durata ordinaria A.S. 2023/2024-2024/2025 € 50.736,60 +IVA 5% 

Costi della sicurezza derivanti da rischi da inferferenza non 

soggetti a ribasso) 

€ 800,00 + IVA 22% 

Eventuale rinnovo per un periodo massimo di anni uno € 25.368,30 + IVA 5% 

Eventuale proroga per un periodo massimo di mesi quattro € 5.282,94 + IVA 5% 

incentivi art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (se dovuti)        € 1.522,10 

 
PRESO ATTO che in base all’importo del servizio, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di 
€ 35,00, quale quota contributiva a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture di cui all’art.1 commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.266; 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 02/02/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025; 
- che con decreto sindacale n.2 del 01/06/2022 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 
del servizio amministrativo-contabile; 
 
VISTI: 
 il vigente regolamento di contabilità; 
 il “Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025”, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n.24 del 21/03/23; 
 il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 nonché il “Codice di comportamento del personale comunale” 
integrativo approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 28/12/2014; 
 
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui ai codici di comportamento sopra citati; 
 

DETERMINA 
 

1) DI ATTIVARE la procedura telematica sul MEPA per l’affidamento del servizio post-scuola, del 
plesso scolastico convenzionato tra i comuni di Garbagna Novarese e Nibbiola mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. l'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 76/2020 convertito con 
modificazione con L. 120/2020, invitando gli operatori economici che hanno previamente 
manifestato interesse: 
1) SPORTESVAGO Cooperativa Sociale  
2) IDEANDO Coop. Soc. Onlus  
3) HORIZONTE Soc. Coop. Sociale 
 
2) DI APPROVARE i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale: 
- Capitolato Speciale d'Appalto 
- Disciplinare di gara 
- D.U.V.R.I. 
- modello di gara unico europeo (D.G.U.E.) 
 
3) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., che: 
- il fine che si intende perseguire, con il contratto che verrà stipulato a seguito dell’aggiudicazione 
della gara pubblica, è garantire lo svolgimento del servizio di post scuola per gli anni scolastici 
2023/2024-2024/2025 con opzione di rinnovo per un ulteriore A.S; 
- l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento della gestione del servizio di post scuola primaria 
convenzionata; 
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, le clausole contrattuali sono quelle precisate 
nel capitolato d’appalto, nel disciplinare di gara e negli altri eventuali documenti di gara  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nella Capitolato Speciale d'appalto e nel 
Disciplinare di Gara; 
- la scelta del contraente avverrà ai sensi dell'art. l'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 76/2020 
convertito 
con modificazione con l. 120/2020, mediante una procedura con pubblicazione sul portale 
www.acquistinretepa.it di Richiesta di Offerta (R.d.O.) rivolta a tutti gli operatori economici iscritti 
sul MEPA Bando “SERVIZI SOCIALI VARI”, il servizio sarà aggiudicato secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo (ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

 
4) DI  DARE ATTO che la spesa presunta dell’appalto è così distinta: 

Durata ordinaria A.S. 2023/2024-2024/2025 € 50.736,60 +IVA 5% 

Costi della sicurezza derivanti da rischi da inferferenza non 

soggetti a ribasso) 

€ 800,00 + IVA 22% 

Eventuale rinnovo per un periodo massimo di anni uno € 25.368,30 + IVA 5% 

Eventuale proroga per un periodo massimo di mesi quattro € 5.282,94 + IVA 5% 

incentivi art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (se dovuti)        € 1.522,10 

 
5) DI CONFERMARE che la spesa trova copertura al cap. 1415 Missione 4 programma 6  
macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2023/2025, e che l’impegno di spesa definitivo verrà 
assunto al momento dell’aggiudicazione; 
 
6) DI DARE ATTO altresì che la spesa presunta verrà ripartita ai sensi dell’art.4 della convenzione 
per la gestione associata dei servizi scolastici nella misura degli alunni della scuola primaria iscritti 
al post-scuola corrispondenti ai singoli Comuni. 
 
7) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183, comma 1, del D.Lgs267/00 s.m.i. a carico del bilancio 
dell’esercizio 2023 la somma di € 35,00 relativa al pagamento del contributo di gara all’ANAC al 
cap. 1415 Missione 4 programma 6 macroaggregato 103. 
 
8) DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del Decreto Legge n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, è stato accertato che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
9) DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto 
dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 213/2012; 
 

10) DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Sig.ra Benedetti Anna. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 

F.to Rag. Anna Benedetti 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 14/06/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 14/06/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15/06/2023 al 30/06/2023. 
 
 
Garbagna Novarese, lì 15/06/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 


